
                                   
«Маджа»

сикт овмöдчанiнса
администрация

Администрация сельского
поселения «Маджа»

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 ноября  2021 года                      № 21

(Республика Коми, Корткеросский район, с.Маджа)

 Об основных показателях прогноза социально-экономического
развития муниципального образования сельского поселения «Маджа»

на 2022 год и параметрах прогноза социально-экономического 
развития до 2024 года

    Руководствуясь  ст.  173  Бюджетного  кодекса  РФ,  руководствуясь
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Решением
Совета  сельского  поселения  «Маджа»  «Об  утверждении  положения  о
бюджетном  процессе  в  муниципальном  образовании  сельского  поселения
«Маджа», администрация сельского поселения «Маджа», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического 
развития сельского поселения на очередной 2022 финансовый год
и плановый период 2023-2024 гг.

2. Настоящее Постановление подлежит официальному 
опубликованию в Информационном вестнике поселения и 
размещению на официальном сайте администрации сельского 
поселения «Маджа» в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава сельского поселения «Маджа»                               Г.В. Ястребова



                                                                                                         Приложение
к постановлению Главы

сельского поселения
«Маджа»  

от 12  ноября  2021 года № 21

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения
«Маджа» на очередной 2022 финансовый год 

и плановый период 2023 -2024 гг.

Прогноз  социально-экономического  развития сельского  поселения
«Маджа»  разрабатывается  на  основании  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».  

Прогноз  социально-экономического  развития  на  очередной
финансовый  год  и  плановый  период  разрабатывается  путем  уточнения
параметров  планового  периода  и  добавления  параметров  второго  года
планового периода.

Вопросы  местного  значения,  т.е.  вопросы  непосредственного
обеспечения жизнедеятельности населения сельского поселения «Маджа» ,
решение  которых  в  соответствии  с  Конституцией  Российской  Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»
осуществляется Администрацией сельского поселения «Маджа».

 
За  основу  при  разработке  прогноза  взяты  статистические  отчетные

данные баз данных:
-   информационно-статистической системы,
-   данными представленными  Центром занятости населения 
    Корткеросского района,  
-  учетными данными администрации сельского поселения;
-  другая  информация,  предоставляемая  в  установленном

законодательством  порядке  органами  государственной  власти  и  местного
самоуправления,  а  также  организациями,  действующими  на  территории
поселения.

В  прогнозных  расчетах  учитывались  результаты  финансово-
хозяйственной  деятельности  организаций  на  территории  поселения,
складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия
хозяйственной деятельности экономических субъектов.

В  состав  территории  муниципального  образования  входят  земли
следующих населенных пунктов: с. Маджа, д. Куръядор, д. Кармыльк. 

consultantplus://offline/ref=6A2AD64191A4BC2B08573BDB631F71EEC4ADF655D7CB3DF02B415A6D7EIEy4I


Основной  целью  социально-экономического  развития  сельского
поселения «Маджа» является улучшение качества жизни населения.

В  прогнозируемом  периоде  демографическая  ситуация  в  поселении
будет развиваться с  учетом определившихся в последние годы тенденций,
изменения  возрастной  структуры населения,  распределения  миграционных
потоков.

Рассматривая  показатели  текущего  уровня  социально-экономического
развития сельского поселения «Маджа», отмечается следующее:

- транспортная доступность населенных пунктов поселения (с. Маджа, д.
Куръядор,д. Кармыльк) высокая ;

- доходы населения – средние;
-  услуги  вывоза  и  утилизации  ТБО  доступны  для  населения  и

осуществляется регулярно;
-  проведение  работ  по  благоустройству  территории  поселения  -

регулярно,
-  обслуживание  и  ремонт  уличного  освещения  –  регулярно.За  2019-

2021г.  уличное освещение проведено полностью в с.  Маджа,  д.  Куръядор.
Остаётся без уличного освещения д. Кармыльк.

По  итоговой  характеристике  социально-экономического  развития
поселение можно рассматривать как:

- перспективное для частных инвестиций, что обосновывается низким
ростом  экономики,  средним  уровнем  доходов  населения  и  высокой
транспортной доступностью;

 - имеющее потенциал  социально-экономического развития, способное
самостоятельно  и  с  привлечением  средств  вышестоящих  бюджетов
обеспечить  минимальные  стандарты  жизни  населения,  что  приведёт  в
будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.

Создание  правовых,  организационных,  и  экономических  условий  для
перехода  к  устойчивому  социально-экономическому  развитию  поселения,
эффективной реализации полномочий администрацией сельского поселения
«Маджа» является одной из составляющих для улучшения качества жизни
населения.

Прогноз  сельского  поселения  «Маджа»  разработан  по  следующим
разделам:

 1. Бюджетные показатели.
  2. Демографическая характеристика сельского поселения «Маджа».

 3. Занятость населения.
 4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство.
 5. Социальная сфера.
 6. Предпринимательство.
 7. Сельское хозяйство.



1. Бюджетные показатели
Таблица 1

Наименование

Ожидаемая
оценка

исполнения
МО до

конца 2021
года

Прогноз на
2022 год

Прогноз на
2023 год

Прогноз на
2024 год

2 5 4 4 4 

I. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО 3 107 239,00 3 022 240,0 1 945 239,0 1 602 198,0

1.1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

161 000,00 107 500,00 108 600,00 109 700,00

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ - 13 000,00 13 000,00 13 000,00

налог на доходы физических лиц - 111 000,00 111 000,00 112 000,00

налог на имущество физических лиц - 18 000,00 18 000,00 18 000,00

земельный налог - 76 000,00 77 000,00 78000,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА - 500,00 600,00  700,00

1.2. БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
ВСЕГО

- 2 914 740,00 1 836 639,00 1 492 498,00

II. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО - 3 028 327,00 1 945 254,00 1 600 186,00

III. ИСТОЧНИКИ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 
БЮДЖЕТА

- 0,00 0,00 0,00

3.1. БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ, 
ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ:

- 0,00 0,00 0,00

2. Демографическая характеристика сельского поселения «Маджа»
Таблица 2

Показатели
Ед.

измерени
я

Оценк
а 2020

г.

Прогно
з на

2021 г.

Прогно
з на

2022 г.

Прогно
з на

2023 г.
 Численность населения по данным 
статистики

человек 461 443 448

в т.ч.
с. Маджа

человек
437 425 432

                Д. Куръядор, д. Кармыльк человек 24 17 15
Количество детей человек 108 104     105

В поселении уже сейчас сложилась неблагоприятная демографическая
ситуация за счет  миграционного движения. Молодые люди уезжают т.к. нет
работы либо работают вахтовым методом. 



Одним  из  наиболее  важных  факторов,  который  окажет  влияние  на
увеличение  численности  населения  поселения,  является  решение
транспортного вопроса т.к. нет удобного автобусного сообщения, развитие
сельскохозяйственного  предприятия, развитие  жилищного строительства.  

3. Занятость населения
За  2021  год  численность  работников,  занятых  в  организациях  (в  том

числе предпринимательство) по данным ответов руководителей организаций,
находящиеся  на  территории  сельского  поселения  «Маджа»  составляет  22
человека, в 2020 году составляла - 23.

Численность  официально  зарегистрированных  безработных  с
назначением  социальных  выплат  по  данным  Центра  занятости  населения
Корткеросского района  составляет в 2021 году 10 человек, в 2020 году 12
человек

По  сведениям  Центра  занятости  Корткеросского  района  ситуация  на
рынке  труда  нестабильная.  В  связи  с  пандемией,  вызванной
распространением  коронавирусной  инфекцией,  в  2020-2021  годах
наблюдается рост безработицы.

 
4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

Одним  из  направлений  деятельности  Администрации  сельского
поселения «Маджа» при предоставлении муниципальных услуг населению
является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения. 

Общая площадь земель муниципального образования составляет 153,19
га.   сельское  поселение  «Маджа»  обладает  достаточным  резервом  для
выделения  земельных  участков  под  индивидуальное  жилищное
строительство.  

В  целях  благоустройства  реализуется  муниципальная  программа
«Благоустройство  территории  сельского  поселения  «Маджа»,  силами
жителей с.Маджа, д. Куръядор, д. Кармыльк

Характеристика дорожного хозяйства представлена в таблице 3.
Таблица 3

№ 
пп

Показатель Факт
2019
год

2020  год
(оценка
исполнения
)

2021  г.
(прогноз
) 

2022  г.
(прогноз
) 

2023  г.
(прогноз
)

1 Протяженность автомобильных дорог, 
км. в т.ч.:

15,18 15,18 15,18 15,18 15,18

5.
1

             с асфальтным покрытием
6,97 6,97 6,97 6,97 6,97

5.
2

             с гравийным покрытием
8,22 8,22 8,22 8,22 8,22



 
Дороги асфальтным и грунтовым  покрытием в плохом состоянии необходим
ремонт.

5. Социальная сфера

Социальная  сфера  в  муниципальном  образовании  представлена
следующими учреждениями:

- «Социокультурный центр с.Маджа - организует досуг и приобщает
жителей  с.  Маджа,  д.  Куръядор,  д.  Кармыльк  к  творчеству,  культурному
развитию, самодеятельному искусству. Есть спортзал, где можно заниматься
спортом:  волейбол,  баскетбол,  футбол,  теннис.   2021  г.  Реализован
«Народный проект» «Спортивная площадка для детей и взрослых» сделано
футбольное  поле  и  уличные  тренажёры.   В  селе  имеются  библиотека,
которые   оказывают  платные  услуги  по  копированию,  работы  за
персональным компьютером. В 2021 г. библиотеке установлены пластиковые
окна, за счёт Монди СЛПК.  На 2022 г. подготовлен «Народный проект» для
реализации по  ремонту  библиотеки.

Предоставление  населению  разнообразных  услуг  социально-
культурного, просветительского и развлекательного характера, библиотечное
обслуживание,  а  также  деятельность,  направленная  на  создание
благоприятных  условий  жизни  населения  на  территории  сельского
поселения.
 

Здравоохранение.
На  территории сельского  поселения  «Маджа»  медицинскую помощь

оказывает   фельдшерско-акушерских  пункта (ФАП).   На  01.01.2021  года
общая численностью работающих 2 человека. 

Образование.
Муниципальное  образовательное  учреждение  «Средняя

общеобразовательная  школа  п.Аджером»  (МОУ  СОШ  п.Аджером)  –
осуществляет  общее  образование  и воспитание  детей,  организован  подвоз
учащихся в школу.

На  территории   сельского  поселения  «Маджа»  есть  филиал  МОУ
«СОШ»  п.  Аджером  «Начальная  школа  –  сад»  осуществляет  воспитание,
обучение и развитие детей от 2 до 7-и лет.

Отделение  почтовой  связи -  оказывает  услуги  почтовой  связи
населению.   Оказываются  услуги  по  доставке  корреспонденции  и



периодических печатных изданий, а также осуществляется приём платежей
за  электроэнергию,  доставка  пенсий,  торговля  товарами  первой
необходимости. 

6.  Предпринимательство
На  территории  сельского  поселения  «Маджа»  1  Крестьянско-

фермерское хозяйство в д. Кармыльк.
ИП осуществляет свою деятельность в сфере розничной торговли.
Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из

самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития
сельского  поселения  «Маджа»,  способствует  обеспечению  занятости
населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых
поступлений в бюджет.

В  таблице  4  представлена  информация  об  объектах  торговли  на
территории поселения.

Таблица 4
Объекты розничной торговли и 
общественного питания Ед.

измерен
ия

Факт
2019 года

2020  год
(оценка
исполнен
ия)

2021  г.
(прогноз)

2022  г.
(прогно
з) 

2023  г.
(прогно
з)

Количество объектов розничной 
торговли и общественного питания:

магазины смешанных товаров единица 2 2 2 2 2

площадь торгового зала м2 231,1 231,1 231,1 231,1 231,1

площадь торгового зала м2 66,2 66,2 66,2 66,2 66,2

7.Сельское хозяйство

На  территории  сельского  поселения  «Маджа»  осуществляют  свою
деятельность   1  Крестьянско  -   фермерское  хозяйство,  На  территории
поселения личных подсобных хозяйств на январь 2021г.  316 ед, в т.ч. 19 ед,
которые занимаются животноводством и птицеводством.
Общее  поголовье  животноводства  и  птицеводства  личного  подсобного
хозяйства представлено в таблице 5.

Таблица 5
№ 
пп

Показатель Факт
2020
год

2021  год
(оценка
исполнения
)

2022  г.
(прогноз
) 

2023  г.
(прогноз
) 

2024  г.
(прогноз
)

1 Поголовье животноводства и 
птицеводства, в т.ч.

1.
1

КРС 22 17 19 19 19

1.
2

лошадь 2 1 1 1 1

1. свиньи 1 0 1 1 1



3
1.
4

кролики 50 84 80 80 80

1.
5

овцы, козы 31 53 51 51 51

1.
6

птицы 63 62 63 63 63


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

